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W  drugiej po łow ie 1948 r. nastąp ił zasadniczy  zw ro t w  po lityce ro lnej Polskiej Partii 
R obo tn iczej. K om uniści po lscy  -  odcinający  się dotąd  oficjaln ie od  hase ł kolek tyw izacji 
w si, uznali uspó łdzie lczen ie  ziem i za jed en  z g łów nych  k ierunków  po lityk i w ew nętrznej 
państw a. D ecyzje  PPR  w  kw estii ko lek tyw izacji ro ln ic tw a w ynikały  z postanow ień  po d 
ję ty c h  w  B ukareszcie  20 czerw ca 1948 r. na posiedzen iu  B iu ra  In fo rm acy jnego  Partii K o 
m un istycznych  i R obotn iczych  (K om inform ). P rzy jęto  tam  rezo lucję  o ko lek tyw izacji ro l
n ic tw a  w  k rajach  „dem okracji ludow ej” , co m iało  służyć unifikacji po lityk i gospodarczej 
w  państw ach  znajdu jących  się w  radzieckiej strefie w p ły w ó w 1.

O ficjaln ie p rob lem  kolek tyw izacji po lsk iego  ro ln ic tw a zosta ł po ruszony  na p osiedze
n iach  p lenarnych  K C  P P R  6 -7  lipca o raz 31 s ie rp n ia -3  w rześn ia  1948 r. Z agadnien ie  
u spó łdzie lczen ia  w si było  e lem entem  zaogn ia jącego  się konflik tu  w  łon ie  K C PPR , k tó re 
go apogeum  nastąp iło  na p lenum  sierpn iow o-w rześn iow ym . S tanow isko  W ładysław a G o
m u łk i będącego  przeciw nik iem  ko lek tyw izacji, w p łynęło  na  oskarżen ie  go o „odchylenie 
p raw icow o-nacjonalistyczne” oraz usun ięc ie  z funkcji sek re tarza  generalnego  PPR 2. N a 
tym  sam ym  plenum  jed en  z g łów nych  apologetów  kolek tyw izacji H ilary  M inc w ygłosił 
re fe ra t zaw iera jący  prio ry tety  now ej polityki rolnej: w alkę  k la so w ą  na w si, likw idację k u 
łac tw a  oraz rozw ój spółdzielczości p rodukcy jnej3. S tanow iły  one w yk ładn ię  po lityk i p o l
sk ich  kom unistów  w obec w si aż do 1956 r.

K o lek tyw izacja  nie by ła  p rocesem  przeb iegającym  jed n ak o w o  w  całym  kraju. N a  tzw. 
Z iem iach  O dzyskanych  proces ten  p rzeb iegał dużo spraw niej n iż na  ziem iach  należących  
do Po lsk i p rzed  II w o jną  św iatow ą. Już w  połow ie 1950 r. na  łą cz n ą  liczbę 911 spó łdzie l
ni p rodukcy jnych  założonych  w  całym  kraju , aż 835 pow sta ło  na  Z iem iach  Z achodnich  
i P ó łnocnych4.

W ojew ództw o b ia łostock ie  je s t p rzykładem  takiej odm ienności tem pa i in tensyw no
ści ko lek tyw izacji. O bszar ten, m im o że w  zasadniczej części znajdow ał się na ziem iach 
należących  przed  w o jn ą  do Polski, w  lipcu 1945 r. pow iększy ł się o pow iaty  m azurskie , 
znajdu jące  się p rzed  1939 r. w  granicach P rus W schodnich. Z arządzen iem  w ojew ody b ia 
łostock iego  z 17 lipca 1945 r. pow iaty: e łcki, gołdapsk i i o lecki (E G O ) zostały  w łączo

1 D. Jarosz, Polityka władz komunistycznych w Polsce w latach 1948-1949 a chłopi, Warszawa 1998, ss. 16-17.
2 A. Werblan, Władysław Gomułka. Sekretarz generalny PPR, Warszawa 1988, ss. 558-561; B. Dymek, PZPR 1948- 

1954, Warszawa 1989, ss. 71-78.
3 H. Minc, Bieżące zadania Partii w zakresie polityki gospodarczej i społecznej na wsi. Referat wygłoszony na Plenum 
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ne do w ojew ództw a białostock iego . P odstaw ą tej decyzji b y ła  uchw ała  R ady  M inistrów  
z 7 lipca 1945 r. w  spraw ie adm in istracji O kręgu  M azursk iego5.

W  procesie  uspó łdzie lczan ia  w si w  w ojew ództw ie  b ia łostock im  zdecydow an ie  przo
dow ały  w łaśn ie  pow iaty  m azursk ie  E G O . W ięcej spó łdzieln i p rodukcy jnych  pow sta ło  je 
dynie w  pow iecie  B ielsk  Podlask i, gdzie  -  m ów iąc najogóln iej i n ie  w chodząc  w  złożone 
p rzyczyny  takiego stanu -  znaczenie  zasadnicze m iał p rzychy lny  stosunek  do ko lek tyw i
zacji dużej części ludności narodow ości b ia ło rusk ie j6.

D okonując oceny rozw oju  spółdzielczości produkcyjnej w  w ojew ództw ie b iałostock im  
w  styczniu  1953 r., I sekretarz K W  PZ PR  w  B iałym stoku  S tanisław  B rodzińsk i stw ierdzał: 
„Ta tery torialna nierów nom iem ość w  zakładan iu  now ych spółdzieln i w yn ika  z k ilku  zasad
n iczych  przyczyn. —  N ietrudno zaobserw ow ać, że najw ięcej spółdzieln i produkcyjnych  
pow staje na Z iem iach O dzyskanych i na  tych terenach, na k tórych za w ładzy radzieckiej 
w  1939-1941 roku istniały kołchozy. Lepsze w yniki w  tych  pow iatach  n ie  są  ty lko  rezu l
ta tem  lepszej p racy  K om itetów  Pow iatow ych  w  przebudow ie w si, lecz rów nież pom ocą 
w  tym  są  przyczyny  obiektyw ne. Po pierw sze -  n a  Z iem ie O dzyskane przybyło  dużo  pa
robków , m ałorolnych chłopów , osiedlił się bardziej rew olucy jny  elem ent, obdarzający  
w iększym  zaufaniem  W ładzę L udow ą, a zatem  w ierzy  w  słuszność poczynań  tej w ładzy. 
Po drugie -  u  ludzi tych nie w ystępuje tak  silna chęć posiadan ia  indyw idualnej w łasności 
gospodarki rolnej, ja k  to m a m iejsce na ziem iach starych, gdzie tradycja  dziedziczen ia  zie
m i je s t w iekam i zw iązana. Ludność b iało ruska łatw iej przechodzi na to ry  życia  ko lek tyw 
nego, poniew aż, ja k  ju ż  m ów iłem , istniały na  tych terenach w  latach  1939-1941 kołchozy, 
a do tego ko jarzy  się ona z R epub liką  B iałoruską, gdzie w ieś je s t u spó łdzielczona”7.

P ow yższy  w yw ód  w  znacznej m ierze pokryw ał się z rzeczyw istością . N ależy  go je d 
nak uzupełnić, bow iem  kw estią  podstaw ow ą na teren ie  trzech  pow iatów  m azursk ich  by ła  
odm ienność struk tury  agrarnej tego terenu  od reszty  w o jew ództw a b ia łostock iego . P o 
dobnie ja k  na obszarze całych tzw. Z iem  O dzyskanych  przew ażały  tam  gospodarstw a 
i m ajątk i o dużym  areale. R ów nocześn ie  znaczny  odsetek  ziem i na  tym  teren ie  został w y 
łączony  spod parcelacji i stał się w łasn o śc ią  państw ow ą. W  nierozparcelow anych  m ają
tkach w ładza starała się w prow adzić  m odel osadn ic tw a g rupow ego w  postaci spółdzieln i 
parcelacy jno-osadniczych . C hłopi jed n ak  trak tow ali tę form ę gospodarow an ia  jak o  zupe ł
n ie o b cą  po lsk iem u roln ictw u, b lisk ą  radzieck im  ko łchozom . W ładze pozw alały  tam  rów 
n ież na istn ienie luźnych zespołów  parcelanck ich , licząc n a  stosunkow o szybkie  p rzejście  
tych grup do zespołow ej gospodark i spółdzielczej. Innym  nie m niej w ażnym  czynnikiem  
by ła  w spom inana przez B rodzińsk iego  ludność tychże  pow iatów , choć uw agi o je j rew o
lucy jnym  nastaw ien iu  i zaufan iu  do w ładzy  ludow ej uznać  należy  za m ocno przesadzone. 
Fak tem  je s t jed n ak , że w  przew ażającej części by ła  nap ływ ow a, św ieżo  osiad ła , a tym  sa
m ym  choćby  z pow odów  psycho log icznych  bardziej uza leżn iona  od w ładzy  i m niej p rzy 
w iązana do w łasnej z iem i8.
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P oza  tym  poczucie  tym czasow ej obecności ch łopów  na tych  terenach  w zm agał b rak  
u regu low ań  ty tu łów  w łasności ziem i. Jeszcze w  1954 r. w ładze  za legały  z w ydan iem  po
nad dw ustu  ak tów  nadania  ziem i w  pow iatach  E G O 9. W  zw iązku  z tym , próby  o rganizo
w ania  zespo łow ych  zasad gospodarow an ia  w  pow iatach  m azursk ich  w ojew ództw a b ia 
łostock iego , p rzypadające ju ż  na  początek  1946 r., p rzyn iosły  p ierw sze  efek ty  dopiero  
w  1949 r. w  postaci funkcjonow ania p ierw szych  spó łdzieln i p rodukcy jnych , pow stających  
najczęściej n a  bazie  istn iejących  spółdzieln i parce lacy jn y ch 10.

Podczas obrad  K om itetu  W ojew ódzkiego P P R  w  B ia łym stoku  zagadnien ie  ko lek tyw i
zacji ro ln ic tw a po jaw iało  się incydentaln ie. P rob lem  ten  po raz p ierw szy  poruszono  ofi
c ja ln ie  n a  posiedzen iu  E gzekutyw y K W  P P R  w  B iałym stoku  15 w rześn ia  1948 r. N ie  był 
to je d n a k  najw ażniejszy  tem at dyskusji, pon iew aż obecny  n a  posiedzen iu  m in is ter spraw  
zagran icznych  Z ygm unt M odzelew ski referow ał p rzeb ieg  czerw cow ego  i sierpn iow o- 
w rześn iow ego  p lenum  K C P PR  raczej w  kon tekście  w ew nętrznej sy tuacji w  K C  (odchy
lenie p raw icow o-nacjonalistyczne  G om ułk i) n iż  uchw ał w sp raw ach  go sp o d arczy ch " . N a 
ko le jnym  posiedzen iu  E gzekutyw y podjęto  p rob lem  p rzechodzen ia  od indyw idualnych  do 
zespo łow ych  form  gospodarow ania. Pow iaty : E łk, G ołdap  i O lecko  uznano  za perspek
tyw iczne, je ś li chodzi o kolek tyw izację . U zasadn iano  to  bardzo  w ysok im  w skaźnik iem  
odłogów : E łk  -  7 tys. ha, G ołdap -  14,8 tys. ha, O lecko  -  13,65 tys. ha  o raz  uw arunkow a
n iam i spo łeczno-ekonom icznym i, o k tórych  m ow a b y ła  w y że j12.

M ożna jed n ak  odnieść w rażenie , że cz łonkow ie E gzeku tyw y  K W  om ijali p rob lem  k o 
lek tyw izacji i n ie w iedzie li dokładnie, ja k  w cielać w  życie dyrek tyw y  K om ite tu  C en tra l
nego n a  tem at tw orzen ia  spółdzieln i p rodukcyjnych . K w estię  tę zaczęto  podnosić  dopiero  
na początku  1949 r. D ziałan ia  PZ P R  na  tym  etapie uznać m ożna za  sw oisty  rekonesans. 
P o lecano  W ydziałow i R olnem u K W  przeprow adzen ie  w yw iadu  terenow ego  w  celu  w y
typow an ia  obszarów  i środow isk  najbardziej podatnych  na p ropagandę spółdzielczą. 
N a p ierw szym  m iejscu  w ym ieniano  pow iat B ielsk  Podlask i i w sie , w  k tórych  w  latach 
1940-1941 istn iały  sow ieckie  kołchozy. W  p ierw szym  okresie  zalecano  też, aby nie  w y
w ierać  zbytn iego  nacisku  na gospodarzy. Jednakże do czerw ca 1949 r., poza  p lanow a
niem , n ie zrobiono w  zasadzie n ic w  kierunku  tw orzen ia  spó łdzieln i p rodukcy jnych13.

Prace nad typow aniem  spółdzieln i p rodukcy jnych  nab ra ły  tem pa dopiero  je s ien ią  
1949 r. W  uchw ale E gzekutyw y K W  PZ PR  z 19 październ ika  1949 r. do rejonów  spół
dzie lczych  oprócz pow iatów  B ielsk  Podlaski i B ia łystok  za liczono  pow ia t E łk  (gm . Ełk,
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W iśniew o, N ow a W ieś, Jucha) o raz O lecko  (gm iny  Św iętajno , W ie liczk i)14. P ow ia t g o ł
dapski na  tym  etapie został jeszcze  pom inięty  ze w zg lędu  na  n iew ielk i stop ień  zasied len ia  
i późniejsze rozpoczęcie  p racy  propagandow ej.

N a  szczeblu  pow iatow ym  praca w yg lądała  je szcze  bardziej opieszale . N p. na po sie 
dzeniach  E gzekutyw y K om itetu  P ow iatow ego PZ P R  w  O lecku  p rzez  cały 1949 r. typo
w ano poszczególne w sie  na  spółdzieln ie  p rodukcyjne (np. G ordejk i, G ąsk i, Sulejk i, K i- 
liany, Jaśki), po czym  rezygnow ano z zak ładan ia  w  n ich  spó łdzieln i ze w zg lędu  n a  brak 
en tuzjazm u chłopów . C zynności te pow tarzano  w obec tych sam ych  w si k ilkakro tn ie . Jed 
nocześn ie  w  pro tokołach  każdego posiedzen ia  E gzekutyw y znaleźć m ożna ślady sw oiste
go „b icia  się w  p iersi” członków  tego g rem ium  za sw oje zan iedban ia  w  tw orzen iu  spó ł
dzielni. S tw ierdzono  m ianow icie, że w  kw estii ko lek tyw izacji robi się za  m ało , po czym  
następow ała ob ietn ica system atycznej i w ytężonej p racy  od  następnego  po sied zen ia15.

Jeszcze gorzej sy tuacja w yg lądała  w  pow iecie  go łdapsk im , gdyż n ie  zosta ł on u jęty  
w  p lanie rozbudow y w si p rodukcyjnych. Tam  je szcze  na początku  1950 r. w  poszczegó l
nych w siach  rozpoczynano  typow anie grup kandydack ich  do w stąp ien ia  do kolektyw ów . 
A ktyw iści party jn i rów nież kończyli p racę na  zachęcan iu  sam ych  sieb ie  do bardziej w y 
tężonej pracy. W  zw iązku  z tym  pierw sze spó łdzieln ie  p rodukcy jne  w  tym  pow iecie  (S ie
dlisko , D unajk i, W ilkacze) pow stały  dopiero  pod  koniec 1950 r .16

S tosunkow o najlepiej sy tuacja p rzedstaw iała  się w  pow iecie  ełckim . C hoć i tam  o rga
n izac ja  spółdzieln i p rodukcyjnych  by ła  daleka  od  za leceń  KW , je d n a k  pod  koniec 1949 r. 
w ytypow ano ju ż  siedem  „pew nych” pod w zg lędem  politycznym  w si: S iedliska, Sypytki, 
M ącze, G arłów ka, Barany, Sarejki, S traduny, z k tórych  dw ie p rzystąp iły  do pracy  zespo 
łow ej jeszcze  w  1949 r .17

N a słabe w yniki w  organizacji spółdzieln i p rodukcy jnych  duży w pływ  m iał także b rak  
przygo tow an ia  osób odpow iedzia lnych  za spó łdzielczość na szczeblach  pow iatow ych  
i gm innych  PZPR . A ktyw iści party jn i n ie posiadali podstaw ow ej w iedzy  na  tem at s ta tu 
tów  spó łdzieln i i m echanizm ów  ich funkcjonow ania. Jeszcze w  1951 r. na  szkolen iach  
ak tyw u  pow iatow ego padały  m .in. pytania: C zy cz łonek  spółdzieln i m oże u trzym yw ać 
konia  na  działce p rzyzagrodow ej? Jaka je s t różn ica  m iędzy  d n ió w k ą  kalenda rzow ą 
a dn iów ką  obrachunkow ą? C zy resztów ki p rzechodzą  au tom atyczn ie  do  spółdzielni p ro 
dukcyjnych? Jak traktow ać w  spółdzieln i au toch tonów ? Sam i ins truk torzy  z K W  tw ierdzi
li, że działacze pow iatow i w ykazu ją  zn ikom ą znajom ość prob lem atyk i spółdzielczej, n a 
tom iast znajom ość statu tów  spółdzieln i p rodukcyjnych  b y ła  im  zupełn ie  ob ca18.
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kutywy KP PZPR w Gołdapi. 7 XII 1950 r., k. 349.

17 APB, KW PZPR, E, 33/IW1, Plan organizacji spółdzielni produkcyjnych województwa białostockiego, grudzień 
1949 r„ k. 420.

18 APB, KW PZPR, Wydział Organizacyjny (dalej: WO), 33/Vl/65, Sprawozdania, informacje i notatki aparatu i aktywu 
partyjnego z pobytu w pow. oleckim, Sprawozdanie z seminarium aktywu powiatowego w sprawie statutów spółdzielni produk



Pierw sze  reakcje  ch łopsk ie  na  og łoszone latem  1948 r. decyzje  partii w  spraw ie ko 
lek tyw izacji ro ln ic tw a by ły  bardzo negatyw ne. S tw ierdzić  m ożna, że by ły  one podobne 
na teren ie  całego w ojew ództw a, p rzew ażała  w  n ich  n iechęć  i obaw a przed  n o w ą  fo rm ą 
gospodarow ania. Tuż po  podaniu  do w iadom ości publicznej uchw ał sierpn iow o-w rze- 
śn iow ego  p lenum  K C PZ PR , sze f Pow iatow ego  U rzędu  B ezp ieczeństw a P ub licznego  
w  G ołdap i charak teryzow ał sy tuację w  sw oim  pow iec ie  następu jąco : „C o dotyczy  sy tu
acji po lityczno-ekonom icznej, u leg ła  da lszem u pogorszen iu , d latego  że gospodarze s ie ją  
w ro g ą  p ropagandę o m ających  rzekom o pow stać  ko łchozach , o raz to , że m a jązab ie rać  ko 
nie , k row y  i w ielu  spośród  nich n ie  chce obsiew ać ziem i, że  w o lą  p racow ać w  m ieście  na 
jak ie jk o lw iek  robocie” 19. C hłopi ze w si G rabnik  w  pow iecie  E łk  m ów ili: „R ząd chce za ło 
żyć ko łchozy  ja k  w  R osji, będziem y się starali do  tego  n ie  dopuścić . -  -  To długo n ie  po
trw a i na  przyszły  rok  będzie  w ojna. A ng lia  i A m eryka m a dużo  bom b atom ow ych  i ty lko 
czeka  okazji do w ojny”20. M otyw  rych ło  m ającej nadejść  w o jny  po jaw ia  się bardzo  często  
w  w ypow iedziach  m ieszkańców  w si. W ydaje się -  ja k  tw ierdzi D ariu sz  Jarosz -  że ch ło 
pi trak tow ali perspek tyw ę w ojny  zarów no ja k o  zagrożenie , ja k  i szansę na zm ianę sw oje
go losu21. W  konflikcie zbro jnym  w idziano  n ieraz  szansę na  zm ianę po lityk i rolnej w ładz 
i za trzym anie p rocesu  ko lek tyw izacji w si.

E lem entem  w yróżniającym  postaw y  ch łopów  w  pow iatach  E G O  było  odw oływ a
nie się części m ieszkańców  do w łasnych , negatyw nych  dośw iadczeń  zw iązanych  z ko 
lek tyw izac ją  ro ln ic tw a za w schodn ią  granicą. C zęść osied leńców  stanow ili bow iem  repa
trianci z Z SR R , k tórzy  p rzekonali się naocznie , czym  je s t gospodarka  zespołow a. O ni też 
najostrzej k ry tykow ali kolek tyw izację . W e w si G rabow o w  pow iecie  G o łdap  na zebran iu  
pośw ięconym  spółdzieln iom  produkcyjnym  jed en  z m ieszkańców  w yraził sw o ją  dezapro 
batę  w  następu jący  sposób: „Ja nie chcę w spólnoty , ju ż  w iem  co to je s t w spólnota. Ja  nie 
chcę tak  żyć ja k  w  R osji ludzie żyją, że je d z ą  korzen ie  i słom ę, n iech  j ą  cho lera  i ze w spó l
notą. Jak m am  iść do w spólnoty  to lepiej postronek  na gard ło  czy  iść w  św iat, s łyszeli
śm y ju ż  tego dość ja k  tam  w  R osji je s t”22. M ieszkan iec w si D unajk i w  pow iecie  G ołdap, 
ja k o  żo łn ierz  A K  internow any w  Z S R R  w  latach 1944 -1947 , pow iedzia ł: „B ędąc w  R o
sji j a  w idzia łem  sam  naocznie, że w  ko łchozach  to nie m a żadnych  trak to rów  a m a ją  ty l
ko dw a w oły, k tóre ja k  je s t ciepło p o ło żą  się i żadnej p racy  n ie  m a. Jak  p rzy jdzie  z im a to 
ko łchoźn icy  nie m a ją  co je ść  i go tu ją  k radzione zboże i jed zą . L udność chodzi go ła  i bosa 
bez  żadnej opieki, dzieci m arzną  na m rozie. Tak sam o i u  nas nasze  w ładze ch cą  doprow a
dzić  do tego sam ego”23. N iek tóre  z tych  w ypow iedzi b rzm ią  dzisiaj w ręcz  hum orystycz
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cyjnych w pow. Olecko, 2 4 I I 1951, k. 25; ibidem, 33/VI/ 61, Sprawozdania, informacje i notatki aparatu i aktywu partyjnego 
z pobytu w pow. gołdapskim, Sprawozdanie z delegacji do KP PZPR w Gołdapi, 22 I I 1951 r., k. 29.

19 Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku (dalej: AIPN Bi), 045/1322, Sprawozdania dekadowe i mie
sięczne szefa Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego (dalej: PUBP) w Gołdapi przesyłane do szefa Wojewódz
kiego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego (dalej: WUBP) w Białymstoku za 1947-1948 r., Sprawozdanie za 25 VIII—25 
IX 1948 r., k. 184.

20 AIPN Bi, 045/1252, Sprawozdania dekadowe i miesięczne szefa PUBP w Ełku przesyłane do szefa WUBP w Bia
łymstoku 1946 1949, Sprawozdanie za 27 V II-27 VIII 1948 r., k. 16.

21 D. Jarosz, Pogłoski jako wyraz świadomości potocznej chłopów w Polsce w latach 1949-1956, Dzieje Najnowsze, 
1993, nr 3, s. 54.

22 AIPN Bi, 045/1337, Raporty i sprawozdania miesięczne szefa PUBP w Gołdapi przesyłane do szefa WUBP w Bia
łymstoku za 1950-1951 r., Raport miesięczny za 25 11-25 III 1950 r., k. 10.

23 AIPN Bi, 045/1337, Raport miesięczny za 1 V II-1 VIII 1950 r., k. 39.



nie, ale odda ją  nastro je  spo łeczne i n iechęć do spó łdzieln i p rodukcy jnych , k tóre  uw ażano  
za synonim  sow ieckiego ustro ju  gospodarczego . O to  dosadna w ypow iedź jed n eg o  z g o 
spodarzy  ze w si M rozy  w  pow iecie  Ełk: „U  nas takie sam e ko łchozy  b ęd ą  ja k  w  Z SR R  
i radzieccy  ludzie zaczyna ją  zasm radzać P olskę, bo  od n ich  taki daje  sm ród  jak b y  od  koca, 
k tó rym  kaw alerzysta  nakryw a konia. W  p rzyszłości i m y  będz iem y  tak  sam o śm ierdzieć 
ja k  oni, bo  b ęd ą  u  nas takie sam e ko łchozy  ja k  u  n ich”24.

W  w ielu  p rzypadkach  chłopi n ie  p rzychodzili n a  zeb ran ia  m ające na  celu  p ow o ła
nie  kom itetów  założycielsk ich  spółdzieln i. W oleli un ikać  spo tkań  z nachaln ie  dz ia ła jący 
m i agita to ram i, p rzy jm ując sw o is tą  tak tykę „n ieobecności” . S pośród  w ie lu  tak ich  p rzy 
padków  przy toczyć m ożna p rzykład  w si P iask i w  pow iecie  E łk, gdzie  dw udziestu  dw óch  
chłopów , dow iedziaw szy  się o spo tkan iu  z ak tyw istam i party jnym i, uc iek ło  „w  po le  i do 
lasu”25. C o charak terystyczne, k ry terium  zaangażow an ia  w  tw orzen ie  spó łdzieln i n ie  s ta 
now iła  p rzynależność do partii kom unistycznej. C złonkow ie  P Z P R  w  w ie lu  p rzypadkach  
byli bardziej sceptycznie nastaw ien i do ko lek tyw izacji n iż  osoby  bezparty jne. N a  zebra
n iach  częstokroć po jaw iały  się z ich strony głosy, że pop rzez  uspó łdz ie lczen ie  „ch łopa za
w sze  w  ty łek  b iją”26.

N ajak tyw nie jszym i oponentam i podczas rozm aitych  zebrań , m ających  nak łon ić  ch ło 
pów  do ko lek tyw izacji, okazyw ały  się kob ie ty27. To one najczęściej odm aw iały  pracy  
w  spółdzieln i i nakłaniały  do tego sw oich m ałżonków . Z darzało  się, że używ ały  w  tym  
celu  n iem alże  szantażu. W  grudn iu  1951 r. kob ie ty  ze spó łdzieln i produkcyjnej W ilka- 
cze w  pow iecie  G ołdap  w  pro teśc ie  opuściły  sw ych m ężów  i w y jechały  ze w si do rodzin . 
U czyn iła  to rów nież  żona p rzew odn iczącego  spółdzieln i. Po k ilku  dn iach  kobiety  w róciły  
jed n ak  na  w ieś. P rzyczyną pow ro tu  by ła  -  ja k  en igm atyczn ie  stw ierdza  m eldunek  U B  -  
„zdecydow ana postaw a m ężów ”28. Z naczny  opór kob ie t w yn ikał zapew ne z ich w iększego  
przyw iązan ia  do do tychczasow ego sty lu  życia , tradycji i relig ii. Z naczące  w ydaje  się ró w 
n ież w iększe  poczucie  odpow iedzia lności za  m ateria lny  b y t rodziny. O prócz tego w ie lu  
ch łopów  w olało  zapew ne ukryć swój negatyw ny  stosunek  do  ko lek tyw izacji, zasłan iając 
się o p in ią  żony  lub teściow ej, k tóre w  ich m niem an iu  w  m nie jszym  stopniu  narażone by ły  
na  represje. N ie bez pow odu I sekretarz  K W  PZ P R  w  B ia łym stoku  G rzegorz  W ojciechow 
ski tw ierdził: „W ydział K obiecy  bardzo  dużo m oże pom óc nad  um ocn ien iem  spółdzieln i 
p rodukcyjnych , gdyż kobiety  są  bardzo  podatne n a  pod trzym anie  w rogiej p ropagandy  na 
skutek  swej n ieśw iadom ości, ja k  rów nież zna jd u ją  się pod  w p ływ em  k le ru ”29.

D osyć pow szechne były  rów nież destrukcyjne form y oporu . M ożna by ło  zaobserw o
w ać w yb ijan ie  inw entarza żyw ego, n iszczen ie  m aszyn , zaprzestan ie  p rac polow ych. P o 
w odow ała to rezygnacja  i obaw a p rzed  zagarn ięc iem  całego  doby tku  przez  „ko łchozy” .
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24 AIPN Bi, 045/1255, Sprawozdania miesięczne z pracy operacyjnej szefa PUBP w Ełku za 1951 r., Sprawozdanie za 
IV 1951 r., k. 34.
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produkcyjnej, 1 0 IV 1949 r., k. 2.

27 APB, KW PZPR, WR, 33/IX/2, Notatka instruktora rolnego KP PZPR w Ełku, b.d., k. 39.
28 AIPN Bi, 045/1337, Sprawozdanie za 1 X I I 1 9 50 -1 1 1951 r„ k. 57.
29 APB, KW PZPR, E, 33/IV/6, Protokół nr 35/51 z posiedzenia Egzekutywy KW PZPR w Białymstoku, 12 IX

1951 r., k. 143-144.



Szczegó ln ie  n iepoko jące  d la  w ładz  -  rów nież  w  późn ie jszym  okresie  -  by ło  opuszczanie  
gospodarstw  i p rzenoszen ie  się na  tereny  sąsiedn ich  pow iatów  (S uw ałk i, A ugustów , K ol
no) lub do  Polski centralnej. C hłopi opuszczali zasied lone n iedaw no  gospodarstw a w  p o 
w iatach  E G O  w  nadziei, że w  centralnej Po lsce nie będzie  ko lek tyw izacji bądź nadejdzie  
ona później n iż  na tzw. Z iem iach  O dzyskanych30.

Is to tn ą  ro lę w  k reow an iu  idealnego  obrazu  ko lek tyw nej gospodark i odgryw ały  w y
cieczki do  specjaln ie  p rzygotow anych  gospodarstw  spó łdzie lczych  w  kraju  lub w  Z SR R . 
Z godn ie  z in s trukc ją  K C , kandydaci na w ycieczk i w  p ierw szym  rzędzie  pow inni być w y
b ieran i ze  w si, gdzie by ła  pew ność, że pow stan ie  spó łdzie ln ia  p rodukcyjna. Z alecano  
też, aby duży  odsetek  w śród  w yjeżdżających  stanow iły  osoby  bezparty jne, a jed n o cze 
śnie godne zaufan ia31. O soby  pow racające  z tak ich  w ycieczek  należało  w ykorzystać  p ro 
pagandow o na  zebraniach i w  p racy  w  terenie. O czyw iście  pod  w arunk iem , że m ów iłyby  
to, czego oczek iw ała  od n ich  w ładza32. Skuteczność tej m etody  z  punk tu  w idzen ia  w ładz 
by ła  raczej ograniczona. W ładze tw ierdziły , że  spó łdzie ln ie  w  D unajkach  i S iedliskach  
w  pow iecie  G ołdap m iały  pow stać w łaśn ie  pod  w pływ em  w rażeń  p rzyw iezionych  przez 
ich m ieszkańców  z Z S R R 33. Jednak  w  m eldunku  U B  czytam y, że w e w si S ied liska po p o 
w rocie  je j m ieszkańców  z w ycieczk i, naw et ci rolnicy, k tó rzy  zap isali się do spó łdzie l
ni, teraz n ie  ch cą  słyszeć o je j założen iu34. Pow szechne by ło  bow iem  g łoszen ie  oficjalnej 
w ersji zdarzeń  na  naradach  w iejsk ich  w  obecności ak tyw istów  z „pow iatu” lub „w oje
w ództw a” , na tom iast po zakończen iu  zebrań  in fo rm ow ano  ch łopów  o praw dziw ym  ob
razie kolek tyw nej gospodark i35. W ażny był też  fakt u tra ty  w iarygodności tych osób w  lo 
kalnym  środow isku. M ieszkanka w si G arłów ka w  pow iecie  E łk  oskarżona została  p rzez 
w spó łm ieszkańców  o przy jęcie  10 tys. zł od P Z P R  w  zam ian  za  szerzen ie  p ropagandy  
spó łdzielczej36.

M ieszkańcy  w si nie ukryw ali sw ojej w rogości w obec tych , k tó rzy  zdecydow ali się 
p rzystąp ić  do spółdzieln i. C zęste by ły  anonim y, pogróżk i, a n aw et pob ic ia  zw olenników  
ko lek tyw izacji37. Pew ien  cz łow iek  ze w si R om anow o w  pow iecie  E łk  radził pozostałym  
m ieszkańcom  w si, ja k  pozbyć się o rgan izatora spółdzieln i: „to  nie w iecie  co z nim  zrobić, 
łeb  ukręcić  i do je z io ra”38. W  Szczecinow ie w  pow iecie  E łk  je d e n  z gospodarzy  poszed ł do

30 APB, KP PZPR w Ełku, WR, 127, Sprawozdanie Wydziału Rolnego za 1 1949 r„ k. 26; ibidem, KW PZPR, WR, 
33/IX/9, Sprawozdanie aktywu biorącego udział w pracach na poszczególnych gromadach w celu organizacji spółdzielni 
produkcyjnych w dn. 12 VII 1952-17 VII 1952 r., k. 96; AIPN Bi, 045/1350, Sprawozdania roczne i miesięczne szefa PUBP 
w Gołdapi przesyłane do szefa WUBP w Białymstoku za 1953 r., Sprawozdanie za styczeń 1953 r., k. 2.

31 APB, KW PZPR, WR, 33/IX/34, Materiały dotyczące organizowanych wycieczek chłopów do ZSRR, Bułgarii 
i w kraju celem zwiedzania spółdzielni produkcyjnych 1949-1953 r., Pismo z KC PZPR do KW PZPR w Białymstoku, 5 V 
1949 r.,k . 1.

32 APB, KW PZPR, WR, 33/IX/34, Instrukcja w sprawie propagandowego wykorzystania uczestników wycieczek 
chłopskich do ZSRR, VI 1950 r., k. 17-19.

33 APB, KW PZPR, WR, 33/IX/38, Sprawozdania, informacje i wykazy dotyczące spółdzielczości produkcyjnej spo
rządzone przez Wydział Rolny, Sprawozdanie z zakresu spółdzielczości produkcyjnej za IV kwartał 1950 r., k. 39.

34 AIPN Bi, 045/ 950, Raporty miesięczne Sekcji 5 Wydziału IV WUBP w Białymstoku do Naczelnika Wydziału V De
partamentu IV MBP w Warszawie za 1949 r., Raport miesięczny, 30 VI—30 V I I 1949 r., k. 57.

35 APB, KP PZPR w Ełku, WR, 127, Ocena pracy propagandowej uczestników wycieczki do ZSRR, b.d., k. 83.
36 AIPN Bi, 045/952, Raporty miesięczne Naczelnika Wydziału IV WUBP przesyłane do szefa WUBP w Białymstoku 

za 1949 r., Raport miesięczny, 1 VTI—1 V I I I1949 r., k. 76.
37 AIPN Bi, 045/965, Raporty miesięczne i okresowe Naczelnika Wydziału IV WUBP w Białymstoku przesyłane do 

Dyrektora Departamentu IV MBP w Warszawie za 1952 r., Raport miesięczny, 5 V I 1952 r., k. 40.
38 AIPN Bi, 045/965, Meldunek, 16 VI 1952 r ,k .  108.
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przew odn iczącego  PO P i zagroził m u, że je ś li n ie  p rzestan ie  o rgan izow ać spółdzieln i, to 
„sam  m u kulę w  łeb  w paku je”39. D w óch  członków  kom ite tu  za łożycie lsk iego  spółdzielni 
p rodukcyjnej w  G ordejkach  o trzym ało  zezw olen ie  n a  posiadan ie  b ron i krótk iej ze w zg lę
du  n a  pow tarzające się groźby  pozbaw ien ia  ich życia40. Z jaw isk iem  dosyć pow szechnym  
były  podpalen ia  zabudow ań należących  do członków  spółdzieln i. D uża często tliw ość  po
żarów  w  zabudow aniach  spó łdzielczych  upraw nia  do tw ierdzen ia , że  znaczny  ich procent 
był dz iełem  podpalaczy41.

P rocedura tw orzenia  spółdzieln i p rodukcy jnych  by ła  podobna  na  teren ie  całego kraju. 
W ładze cen tralne zalecały, aby w stępow an ie do ko lek tyw ów  m iało  charak ter dobrow olny. 
Jednakże opór chłopów  i gorliw ość n iek tó rych  lokalnych  urzędn ików  pow odow ały , że 
w ielokro tn ie  stosow ano w obec gospodarzy  środki p rzym usu . C hłopi by li nękani c iąg ły 
mi zebran iam i i dom iaram i podatkow ym i42. C zęsto  ag ita to rzy  i in struk to rzy  rolni ob raża
li i g rozili ch łopom  podczas zebrań  w iejsk ich . W  czasie jed n eg o  z  tak ich  zgrom adzeń  w e 
w si M osto łty  p ijany  instruk to r po lityczny  z PO M  w  E łku w yraził się następująco: „W y 
skurw ysyny  będziecie  jeszcze  p racow ać pod  p isto letam i, podczas p racy  b ę d ą  nad  w am i 
stać m ilic janci z b ro n ią  ja k  to je s t w  Z w iązku  R adzieck im ”43. R oln ikom  częstokroć grożo
no  aresztow aniem  i uw ięzieniem . W  sam ym  tylko listopadzie  1952 r. w  pow iecie  ełckim  
przeprow adzono  czterdzieści trzy  dochodzenia przeciw ko  opornym  ch łopom  i dokonano 
k ilkunastu  p rzesłuchań  m niej opornych44. G łó w n ą  ro lę w  działalności represyjnej odgry 
w ał U rząd  B ezpieczeństw a. W  w ielu  raportach  i spraw ozdan iach  odnajdu jem y w iadom o
ści n a  tem at aresztow ań ch łopów  upraw iających  propagandę an tyspółdzielczą, uchy la ją
cych  się od  pracy  zespołow ej i dążących  do rozw iązan ia  is tn iejących  spółdzieln i45. U rząd 
B ezpieczeństw a p rzyw iązyw ał du żą  w agę do w erbunku  sieci inform acyjnej i agenturalnej 
w  spółdzieln iach  produkcyjnych , ja k  i w e w siach  na n ie  typow anych . W  każdym  PU B P 
w yznaczono  referen tów  odpow iedzia lnych  za kon tak ty  z in form atoram i i za w erbunek  
now ej agentury  w  poszczególnych  spó łdzieln iach46. Już w  październ iku  1949 r. w  trzech  
w siach  w ytypow anych  na spó łdzieln ie  w  pow iecie  e łck im  (G arłów ka, S iedliska, C hrosz- 
czele) UB posiadało  po trzech  in form atorów 47. Jednak  sieć in fo rm acy jna  w  spółdzieln iach 
p rodukcyjnych  -  choć przyczyn ia ła  się do w zm ożen ia  rep resji w obec ch łopów  -  nie by ła
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39 AIPN Bi, 045/1255, Sprawozdanie za kwiecień 1951 r.,k .3 1 .
40 APB, KP PZPR w Olecku, E, 26, Protokół z posiedzenia Egzekutywy KP PZPR w Olecku, 141 1950 r., k. 137-138.
41 Zob. APB, KP PZPR w Gołdapi, Plenum. 12, Protokół z posiedzenia plenum w KP PZPR w Gołdapii, 15 I 

1951 r., k. 78-79; AIPN Bi, 045/1277, Raporty i sprawozdania miesięczne i kwartalne szefa PU ds. BP w Ełku przesyłane 
do inspektoratu i kierownika WU ds. BP w Białymstoku za 1955 r., Sprawozdanie PU ds. BP za III kwartał 1955 r., k. 17; 
ibidem, 045/1276, Meldunki szefa PUBP w Ełku do szefa WUBP w Białymstoku za 1948-1954 r., Meldunek dzienny, 8 II 
1954 r ,  k. 209.

42 APB, KW PZPR, WR,33/IX/38, Sprawozdanie z zakresu spółdzielczości produkcyjnej za IV kwartał 1950 r., k. 41.
43 AIPN Bi, 045/1255, Sprawozdanie za X 1951 r., k. 62.
44 AIPN Bi, 045/1262, Sprawozdania miesięczne z pracy agencyjno-operacyjnej szefa PUBP w Ełku przesyłane do sze

fa WUBP w Białymstoku za 1952 r., Sprawozdanie za październik 1952 r., k. 82.
45 Zob. np.: AIPN Bi, 045/1276, Meldunek dzienny, 17 II 1954 r., k. 220; ibidem, 045/1337, Raport miesięczny, 

1 X -1 X I 1950 r., k. 52; ibidem 045/1278, Analizy i sprawozdania kwartalne kierownika PU ds. BP w Ełku przesyłane do kie
rownika WU ds. BP w Białymstoku za 1956 r., Sprawozdanie PU ds. BP w Ełku za l kwartał 1956 r., k. 12.

46 AIPN Bi, 045/1255, Sprawozdanie za luty 1951 r., k. 21.
47 AIPN Bi, 045/514, Referaty i protokoły z narad szefów PUBP i Wydziałów WUBP za 1947-1949 r., Referat spra

wozdawczy PUBP w Ełku, 7 X 1949 r., k. 141-142.



zbyt cennym  źród łem  inform acji d la  organów  bezp ieczeństw a. O cen iana  by ła  z reguły  
jak o  m ało  w artośc iow a i w yłączn ie  „sygnalizacy jna”48.

D o łam an ia  p raw orządności przy  zak ładaniu  ko lek tyw ów  ro ln iczych  p rzyznały  się 
sam e w ładze. P od  koniec 1955 r. W ydział R olny  K W  w  sp raw ozdan iu  stw ierdził, że w ie
le spó łdzieln i w  pow iatach  E łk , G ołdap  i O lecko  zak ładanych  by ło  z naruszen iem  dobro
w olności ich członków 49.

Postaw  chłopskich  w  okresie ko lek tyw izacji n ie  na leży  rozpatryw ać tylko w  kon te
kście oporu , k tó ry  b y ł z jaw isk iem  pow szechnym , ale trzeba  rów nież  zw rócić uw agę na 
zachow ania p rzystosow aw cze chłopów  do now ych  rea liów  gospodarczych .

W ydaje się, że dom inu jącą  p o staw ą  ch łopów  na  om aw ianym  obszarze by ło  w ła
śnie p rzystosow anie. P rzystąp ien ie  do ko lek tyw u trak tow ano  ja k o  spełn ien ie  oczek iw ań  
w ładz, m etodę na unikn ięcie  represji, adap tację  do now ej sy tuacji spo łeczno-ekonom icz
nej. N ależy  pam iętać, że narzędziem  nacisku  w ładz  w  p roces ie  ko lek tyw izacji ro ln ictw a 
była po lityka  ekonom iczna zw iązana z bardzo  rozbudow anym  system em  obciążeń  finan
sow ych i rzeczow ych  na rzecz państw a. A kces do spó łdzieln i gw aran tow ał zn aczn ą  obn iż
kę tych św iadczeń  (podatek  gruntow y, Społeczny  Fundusz  O szczędnościow y  R oln ictw a 
-  SFO R , dostaw y obow iązkow e). N a  jed n y m  z posiedzeń  egzeku tyw y  K W  stw ierdzono: 
„Jednym  z b łędów  je s t to, że  do spółdzieln i w eszło  szereg  chłopów , k tó rzy  pow ażn ie  za 
dłużyli się w obec państw a i p rzed  rea lizac ją  na leżności finansow ych  i obow iązkow ych 
dostaw  uciek li do spółdzieln i. Szczególn ie  tak ie  ob jaw y  w y stęp u ją  w  pow iecie  ełckim  
i o leckim ”50. U m ożliw iało  to rów nież łatw iejszy  dostęp do kredytów , m ateriałów  budow la
nych, naw ozów  itp. Inform atorzy UB częstokroć donosili o w ypow iedziach  członków  spół
dzielni, potw ierdzających ich instrum entalny i koniunkturalny  stosunek do spółdzielni51.

B rak dobrow olności i koniunkturalizm  p rzy  w stępow aniu  do spó łdzieln i p rodukcy j
nych rzu tow ał na postaw ę i zaangażow anie ch łopów  w  sam ej spółdzieln i. Z organizow anie 
ko lek tyw nego  gospodarstw a nie oznaczało  w szakże końca  oporu  i by ł to ty lko pozorny  
sukces w ładz. C zęsto  dopiero  w ów czas u jaw nia ła  się ch łopska  kon testac ja  w obec now ej 
form y gospodarow ania. N agm inne by ło  odm aw ianie  p rzystąp ien ia  do pracy  zespołow ej 
i podejm ow anie  p rób  indyw idualnej up raw y  ro li52. S tarano się rów nież  un ikać p rzekazy 
w an ia  w k ładów  do spółdzieln i, zarów no w  postaci inw en tarza  żyw ego, ja k  i m artw ego.
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48 AIPN Bi, 045/1627, Sprawozdania miesięczne szefa PUBP w Olecku przesyłane do szefa WUBP w Białymstoku za 
1951-1952 r., Sprawozdanie za 1 -28  I I 1951 r., k. 10.

49 APB, KW PZPR, WR, 33/1X770, Sprawozdania, informacje i analizy dotyczące spółdzielni produkcyjnych sporzą
dzone przez Wydział Rolny i Leśny za 1954-1958 r., Analiza i wnioski w stosunku do spółdzielni produkcyjnych pracują
cych zespołowo oraz pracujących tylko częściowo w 1955 r., k. 61.

50 APB, KW PZPR, E, 33/lV/14, Protokół nr 4/53 z posiedzenia Egzekutywy KW PZPR w Białymstoku, 21 1 1953 r., 
k. 110.

51 AIPN Bi, 045/1255, Sprawozdanie za grudzień 1951 r., k. 76; ibidem, 045/1253, Raporty i sprawozdania miesięczne 
szefa PUBP w Ełku przesyłane do szefa WUBP w Białymstoku za 1950 r., Raport miesięczny, 25 1 -2 6 II 1950 r., k. 13.

52 APB, KW PZPR, WO, 33/VI/60, Sprawozdania, informacje i notatki aparatu i aktywu partyjnego z pobytu w pow. 
ełckim, Sprawozdanie z pobytu w terenie pow. Ełk, gm. Stare Juchy, 28 X -4  XI 1953 r., k. 189-201; AIPN Bi, 045/1262, 
Sprawozdanie za czerwiec 1952 r., k. 35; ibidem, Sprawozdanie za lipiec 1952 r., k. 41; ibidem, 045/1278, Analiza pracy 
PUBP w Ełku, 17 1 1956 r., k. 3; ibidem, 045/1342, Sprawozdania miesięczne szefa PUBP w Gołdapii przesyłane do sze
fa WUBP w Białymstoku za 1952 r.. Sprawozdanie, 1 III—1 IV 1952 r., k. 17; ibidem, 045/1350, Sprawozdanie za marzec 
1953 r., k. 24; ibidem, 045/1634, Sprawozdania kwartalne i miesięczne szefa PUBP w Olecku przesyłane do szefa WUBP 
w Białymstoku za 1953-1954 r., Sprawozdanie za kwiecień 1953 r., k. 25; APB, KW PZPR, WR, 33/IX/70, Krótka analiza 
spółdzielni produkcyjnych stojących wybitnie słabo pod względem gospodarczym, b. d., k. 11-18.



W ielu  ro ln ików  przenosiło  c a łą  sw o ją  ak tyw ność na  działk i p rzyzagrodow e p rzynoszące  
im  rea lne  zysk i53. W  pow iatach  m azursk ich  upraw iano  rów nież  n a  n a jw ięk szą  skalę w  w o
jew ództw ie  tzw. dzik ie działk i, oprócz działek  przyzagrodow ych . W  1955 r. w  pow iecie  
E łk  w ykry to  20 ha takich  gruntów , w  pow iecie  G ołdap  75 ha, a  w  pow iecie  O lecko  227 
ha. U trzym yw ano  na  n ich  pryw atne bydło , kon ie  i trzodę. W szystko  to działo  się kosztem  
gospodarstw a ko lek tyw nego54.

N a  tem at sto sunku  ch łopów  do  p racy  zespo łow ej w ie le  m ów i no ta tk a  słu żb o w a spo 
rząd zo n a  p rzez  d y rek to ra  P O M  w  E łku , k tó ry  16 p aźd z ie rn ik a  1950 r. w y d e leg o w ał 
dw ie p rak tykan tk i ag ronom ii do  spó łdzie ln i p ro dukcy jne j w  G arłów ce: „W yżej w sp o 
m n iane  p rak ty k an tk i zasta ły  za rząd  spó łdz ie ln i p ro dukcy jne j w  stan ie  n ie trzeźw y m . N a 
zw rócen ie  uw ag i cz łonkom  spó łdz ie ln i, że  p o siad a ją  je sz c z e  n ie  w y k o p an y ch  25 ha kar
tofli i 7 ha bu rak ó w  i co z tym  m y ś lą  zrob ić  od p o w ied z ian o  im , że to  n ic  ich  n ie o b ch o 
dzi gdyż s ą  oni gospodarzam i i m o g ą  rob ić  co  im  się p o d o b a , i że  »dzisia j w  k o łch o 
z ie  św ię to«  -  p o w iedz iane  to  by ło  z iro n ią”55. P o d o b n y  s top ień  zaan g ażo w an ia  cz ło n 
ków  w  prace  spó łdzie ln i w ystępow ał w  36 spośród  67 is tn ie jący ch  w ó w czas w  p o w ie 
cie  e łck im  spó łdzie ln i p rodukcy jnych . S y tuac ja  okazała  się n a  ty le  p o w ażn a , że w  s ty cz 
n iu  1954 r. zw o łano  na  tę o ko liczność  sp ec ja ln e  po sied zen ie  E g zek u ty w y  K W  P Z PR . 
Z  p rzeb ieg u  o b rad  w y n ik a  jed n ak , że w o jew ó d zcy  d z ia łacze  p a rty jn i p rze jęc i by li sy tu 
a c ją  o w ie le  bardzie j n iż  ich  ko ledzy  z K o m ite tu  P o w ia to w eg o  i gm in n y ch  ogn iw  P Z P R  
w  p ow iec ie  e łck im 56.

K iedy  spó łdzielcza rzeczyw istość rozm ija ła  się p ropagandow ym i ob ietn icam i, ch łop i 
po  kró tk im  okresie  gospodarzen ia  w  ko lek tyw ie  starali się w szelk im i sposobam i w y d o 
stać ze  spółdzieln i produkcyjnej. O czyw iście  w ładze stara ły  się p rzeciw dzia łać  tak im  za
chow aniom . D ochodziło  n ieraz do sy tuacji m akabrycznych . W  spółdzieln i M osto łty  pow. 
E łk  je d e n  z ch łopów  po łam ał spó łdzielczej k row ie żebra, licząc, że zostan ie  karnie u su 
n ięty  ze spółdzieln i. N iestety, spraw a dla  n iego zakończy ła  się w  areszcie  U B 57. P odobny  
finał znalazła  spraw a chłopa, k tó ry  w  tym  sam ym  celu  pob ił k row ę na  śm ierć w  spó łdz ie l
ni K ow ale w  pow iecie  O lecko58. P rzypadki um yślnego  n iszczen ia  m ien ia , rażącej n ieg o 
spodarności m ożna by m nożyć. W szystk ie  one św iadczyły  o rosnącej dezaprobacie  d la  ze 
społow ych  form  gospodarow ania.

R ozczarow anie chłopów  zespo łow ą g ospodarką  pow odow ało , że próbow ali oni w y 
stępow ać ze spółdzieln i, w ykorzystu jąc m om enty , k iedy  w ładze  łagodz iły  kurs ko lek tyw i- 
zacyjny. Z jaw isko  to zauw ażyć m ożna by ło  latem  1951 r. po  po tęp ien iu  p rzez  KC PZ PR  
„w ypaczeń” p rzy  ko lek tyw izacji ro ln ic tw a w  pow iecie  gryfickim . W  okresie  tym  na te re 
nie  pow iatów  m azursk ich , ja k  i całego w ojew ództw a b ia łostock iego , w zrosła  liczba p o 
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53 APB, KW PZPR, WR, 33/IX/38, Sprawozdanie z wykonania prac związanych z wydzieleniem gruntów spółdziel
niom produkcyjnym w 1952 r., 11II 1953 r., k. 114; ibidem, 33/IX/73, Korespondencja interwencyjna oraz skargi i zażale
nia, Pismo Zastępcy Kierownika Wydziału Rolnego do redakcji „Chłopskiej Drogi", 7 III 1955 r., k. 55-56; ibidem, WO, 
33/VI/61, Sprawozdanie z pracy w terenie pow. Gołdap, 29 1-31 1 1953 r., k. 112-113.

54 APB, KW PZPR, E, 33/TW34, Informacja o przebiegu przygotowań do właściwego przeprowadzenia podziału do
chodów w spółdzielniach produkcyjnych na rok gospodarczy 1955,11 XI 1955 r., k. 246.

55 APB, KW PZPR, WR, 33/DC/9, Notatka służbowa, b .d , k. 231.
56 APB, KW PZPR, E, 33/1W23, Protokół nr 5/54 z posiedzenia Egzekutywy KW PZPR w Białymstoku, Dyskusja nad 

spółdzielczością produkcyjną w pow. ełckim, 2 9 1 1954 r., k. 336-369.
57 AIPN Bi, 045/1262, Sprawozdanie za luty 1952 r., k. 10.
58 AIPN Bi, 045/1634, Sprawozdanie za kwiecień 1954 r., k. 101.



dań o w ystąp ien ie  ze spó łdzieln i59. D o zasadniczego  p rzełom u doszło  jed n ak  na fali zm ian 
po litycznych  w  1956 r., a  w  szczególności po  V III P lenum  K C  PZ PR . W  całym  kra ju  roz
poczęło  się law inow e rozw iązyw anie spółdzieln i p rodukcyjnych . Z  ogólnej liczby 10 203 
kolektyw ów , zare jestrow anych  w  kra ju  n a  dzień  30 w rześn ia  1956 r., do końca  roku  p rze
trw ało  ty lko  1528, z czego w  w ojew ództw ie b ia łostock im  -  2260. Jest to  bardzo  d rastyczny  
spadek, je ś li w ziąć  pod  uw agę, że 31 grudnia  1955 r. było  ich w  w ojew ództw ie  32761.

W  pow iatach  m azursk ich  proces ten  rów nież  m iał m iejsce, choć je g o  natężen ie  było  
n ieco  m nie jsze  n iż  w  pozosta łych  pow iatach  w o jew ództw a b ia łostock iego . W  lipcu 1955 
r. w  w ojew ództw ie  rozw iązało  się 35 kolektyw ów , z tego  w  pow iecie  E łk  -  3, G ołdap  -  2, 
O lecko -  262. P rzez ponad  rok  -  do  w rześn ia  1956 -  w  pow iecie  E łk  rozw iązano  je d n ą
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Stan rolniczych spółdzielni produkcyjnych w województwie białostockim w 1953 r.

Powiat

Typ spółdzielni
RazemI Ib II III

Augustowski 2 3 5
Białostocki 1 15 16
Bielski 10 1 79 90
Ełcki 11 1 55 67
G ołdapski 2 19 21
Grajewski 7 10 17
Kolneński 11 1 12
Łomżyński 2 2
Olecki 10 16 26
Siemiatycki 5 5
Sokolski 1 4 5
Suwalski 1 6 7
Wysokomazowiecki 1 2 2 5
Ogółem 1 55 5 217 278

Źródło: APB, KW PZPR, WR, 33/XI/38, k. 184.
I -  Zrzeszenie Uprawy Ziemi, Ib -  Rolnicze Zrzeszenie Spółdzielcze, II -  Rolnicza Spółdzielnia Wytwór
cza, III -  Rolniczy Zespół Spółdzielczy. Obszerne omówienie strony organizacyjno-instytucjonalnej spół
dzielni produkcyjnych zob. D. Jarosz, Polityka władz komunistycznych w Polsce w latach 1948-1956 a chło
p i, Warszawa 1998, ss. 22-40.

59 APB, KW PZPR, WR, 33/lX/38, Sprawozdanie z przebiegu prac w spółdzielniach produkcyjnych w 1951 r., k. 67. 
Więcej na temat „wydarzeń gryfickich” zob. D. Jarosz, „Fakty byłv jasne i wrogie naszej rzeczywistości". Gryfice 1951, Re
giony, 1992, nr 3-4 , ss. 54-104.

60 D. Jarosz. Polityka władz komunistycznych, ss. 150-152; por. też K. Robakowski, Stanowisko chłopów polskich wo
bec pmgramu forsownej kolektywizacji wsi i jego konsekwencje w 1956 r., w: Wieś polska wobec wydarzeń 1956 r., red. 
G. Miernik, Kielce 1998, ss. 22-33.

61 Rocznik Statystyczny 1955, s. 107.
62 APB, KW PZPR, WR, 33/IX/70, Wykaz spółdzielni produkcyjnych rozwiązanych w woj. białostockim, 5 VII 

1955 r„ k. 54.



spó łdzieln ię , a  w  pow iecie  G ołdap  -  cztery  spó łdzie ln ie63. O d  paźdz ie rn ika  1956 r. lud 
ność w  pow iatach  E G O  zdaw ała  się być ju ż  p rzekonana o rych łym  końcu  spó łdzie lczo 
ści produkcyjnej. Św iadczą  o tym  w iadom ości o narasta jącym  ferm encie  w ew nątrz  ko lek 
tyw ów  oraz in icjow anym  przez  sam ych członków  podzia le  inw en tarza  spó łdzie lczego64. 
N atom iast od  listopada 1956 r. rozpoczął się ju ż  m asow y nap ływ  podań  o w ystąp ien ie  ze 
spółdzieln i produkcyjnych . W  pow iecie  E łk  zanotow ano  150 podań , w  pow iec ie  O lecko 
-  60, a  w pow iecie  G ołdap -  7065.

K olek tyw izacja  ro ln ic tw a w  w ojew ództw ie b ia łostock im  oprócz  pow iatu  B ie lsk  P od
laski najbardziej odcisnęła  sw oje p iętno  w  pow iatach  Ełk, O lecko  i G ołdap. P rzez  cały 
okres ko lek tyw izacji zajm ow ały  one czo łow e m iejsca  w  w ojew ództw ie  b ia ło stock im  pod 
w zględem  liczby funkcjonujących  spó łdzieln i p rodukcyjnych . Z a  g łów ne p rzyczyny  tego 
stanu rzeczy  uznać należy  w spom niany  b rak  p rzyw iązan ia  ch łopów  do ziem i o trzym anej 
zaledw ie p rzed  k ilku  laty, ja k  i poczucie  tym czasow ości sw ojej obecności na  tych  te re 
nach. W ładze zdaw ały  sobie spraw ę z tak iego  stanu rzeczy  i w  pow iatach  m azu rsk ich  w o
jew ó d ztw a  b iałostock iego  forsow ały  ideę ko lek tyw izacji silniej n iż  n a  innych  terenach. 
C hłopi m ający  trudności z u trzym an iem  now o zasied lonych  gospodarstw  -  ze w zg lędu  
n a  w ysokie św iadczen ia  na  rzecz państw a czy też  brak i sprzętow e -  w stępow ali do ko lek 
tyw ów , k tóre n iejednokro tn ie  pozw alały  im  przetrw ać. N ie  bez znaczen ia  były  też  środki 
p rzym usu  i represje , k tórym i w ładza „p rzekonyw ała” n iezdecydow anych  ch łopów  do go
spodarki spółdzielczej.

W  pow iatach  Ełk, G ołdap, O lecko w ystępow ały  także sam e postaw y  ch łopsk ie  w o 
bec  spó łdzielczości p rodukcyjnej, ja k  i w  reszcie w o jew ództw a i kraju. R óżnice po lega
ły  ty lko  na natężen iu  poszczególnych  typów  zachow ań. N a  om aw ianym  obszarze częściej 
spotykane by ło  p rzystosow anie do now ych realiów  gospodarczych , charak terystyczne dla 
całych  tzw. Z iem  O dzyskanych. N iezby t często  -  zw łaszcza  w  porów nan iu  z  pow iatem  
Ł om ża czy W ysokie M azow ieck ie  -  zaobserw ow ać m ożna by ło  stanow czy  opór w obec 
ko lek tyw izacji. Z decydow anie najrzadszym  zjaw isk iem  w śród  ch łopów  by ło  zaś zaan 
gażow anie w  tw orzenie  kolektyw nej gospodarki. W ydaje się, że spó łdzieln ie  p rodukcy j
ne trak tow ane były  jak o  zło konieczne, k tóre  da się jed n ak  osw oić i p rzy  odrob in ie  inw en
cji w ykorzystać do indyw idualnych  celów . Jednak  po lityka  ko lek tyw izacji rea lizow ana od 
1948 r. doprow adziła  te tereny  do  gospodarczej ruiny, co  sku tkow ało  dużym i trudnośc ia 
m i w  odbudow ie gospodarki indyw idualnej na tym  obszarze po  1956 r.

Die Kollektivierung der Landwirtschaft in den masurischen Kreisen 
der Wojewodschaft Białystok in den Jahren 1948-1956

Zusammenfassung

In der 2. Hälfte des Jahres 1948 begann die kommunistische Behörde Polens eine Gesamtkollektivierung der polnischen 
Landwirtschaft. Im Prozeß der Kollektivierung der Dörfer auf dem Gebiet der Wojewodschaft Białystok gingen vor allem 
die masurischen Kreise wie Ełk (früher Lyck), Gołdap (früher Goldap) und Olecko (früher Marggrabowa / Treuburg) voran,
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die in Juli 1945 an Białystok angegliedert wurden. Im gesamten Zeitraum der Kollektivierung der Landwirtschaft wurden in 
den masurischen Kreisen die meisten Genossenschaften gegründet; sie standen nur den von der weißrussischen Bevölkerung 
bewohnten Kreisen nach. Für solchen Sachzustand war eine eigenartige Agrarstruktur der masurischen Kreise ausschlagge
bend, denn bereits 1946 wurden hier kollektive Wirtschaftsmethoden eingefiihrt. Auch die Bevölkerungsstruktur spielte dabei 
die Rolle: Hier wohnten vorwiegend Ansiedler und Einwanderer, die weniger an die Scholle gebunden und stärker von der 
neuen kommunistischen Macht abhängig waren als die autochtone Bevölkerung. Die neuen Machthaber, oft mit Anwenden 
von Zwangsmaßregeln, forcierten die Idee der Kollektivierung in den neuen Gebieten viel stärker als in den anderen Teilen 
der Wojewodschaft. In den masurischen Gebieten haben sich die Ansiedler viel schneller an neue Wirtschaftsrealien ange
passt, was auch für die sog. wiedergewonnenen Gebiete insgesamt charakteristisch war. Die bisher selbständigen Bauer, die 
unter der repressiven Politik neuer kommunistischer Macht zu leiden hatten, bekamen Schwierigkeiten mit der Erhaltung 
eigener Bauernhöfe. Häufig wurde die Teilnahme auf die Kollektivierung zur einzigen Chance aufs Überleben.
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